

○ (๓๑)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE๘๒๒/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE ๗๗/๒๕๖๖

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดฮอด

วันที่ ๒๔ เดือน มกราคม พุทธศักราช ๒๕๖๖

ความแพ่ง

ระหว่าง { บริษัทบริหารสินทรัพย์ ชโย จำกัด โจทก์
นายธีรวิทย์ สุนันต์ตะ ที่ ๑
นายสุพจน์ จูวรรณะ ในฐานะทายาทโดยธรรมของนางสาวดอกสร้อย สุนันต์ตะ ที่ ๒
นางสาวสุกัญญา จูวรรณะ ในฐานะทายาทโดยธรรมของนางสาวดอกสร้อย สุนันต์ตะ ที่ ๓
นางสาวละอียด เกตุทิม ที่ ๔ จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ ค่าประกัน โอนสิทธิเรียกร้อง

พิเคราะห์แล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า จำเลยที่ ๑ เช่าซื้อรถยนต์ไปจากธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) โดยมีนางสาวดอกสร้อย สุนันต์ตะ และจำเลยที่ ๔ ค่าประกันตามเอกสารท้ายฟ้อง หมายเลข ๒ และ ๓ จำเลยที่ ๒ และที่ ๓ เป็นทายาทโดยธรรมของนางสาวดอกสร้อย สุนันต์ตะ ซึ่งถึงแก่ความตายเมื่อวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๑ จำเลยที่ ๑ ไม่ชำระค่าเช่าซื้อตั้งแต่วันที่ ๘ ประจำวันที่ ๑๐ มีนาคม ๒๕๕๖ ตลอดมา ธนาคารติดตามรถและนำออกขายทอดตลาดได้เงิน ๓๐๐,๐๐๐ บาท ยังคงขาดอยู่ ๒๔๒,๕๕๑.๖๒ บาท ธนาคารบอกกล่าวทวงถามจำเลยที่ ๑ นางสาวดอกสร้อยและจำเลยที่ ๔ และบอกเลิกสัญญาแล้ว ดังนี้ จำเลยที่ ๑ ทำสัญญาเช่าซื้อรถจากธนาคารแล้วเป็นฝ่ายผิดสัญญา

/จำเลยที่ ๑...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2502209263739 ออกให้ ณ วันที่ 2025-02-20 T12:46:16 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำพิมพ์ นายอัครชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการขอคัดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 20 ก.พ. ๒๕๖๘ เวลา 12:46:16 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวเสาวนีย์ รินใจ ณ วันที่ 26 ม.ค. ๒๕๖๖ เวลา 14:53:02 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



จำเลยที่ ๑ นางสาวดอกสร้อยและจำเลยที่ ๔ จึงมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบธนาคาร เมื่อธนาคารโอนสิทธิเรียกร้องที่มีต่อจำเลยที่ ๑ นางสาวดอกสร้อยและจำเลยที่ ๔ แก่โจทก์แล้ว จำเลยที่ ๑ นางสาวดอกสร้อยและจำเลยที่ ๔ จึงต้องรับผิดชอบโจทก์ และเมื่อนางสาวดอกสร้อยถึงแก่ความตาย จำเลยที่ ๒ และที่ ๓ เป็นทายาทโดยธรรมต้องรับผิดชอบโจทก์แทน แต่ที่โจทก์ค่าขาดประโยชน์เดือนละ ๕,๐๐๐ บาท ในช่วงระหว่างจำเลยที่ ๑ ผิดนัด จนถึงเวลาที่โจทก์ได้ครอบครองรถ รวมเป็นเงิน ๑๖,๑๕๐ บาท นั้นเห็นว่าโจทก์กล่าวอ้างลอย ๆ โดยไม่มีหลักฐานว่าสามารถนำรถออกให้ผู้อื่นเช่าได้ในราคาเช่นนั้น และสัญญาเช่าซื้อได้รวมผลประโยชน์จากการเช่าอยู่ด้วยแล้ว หากให้โจทก์คิดค่าขาดประโยชน์ส่วนนี้จากจำเลยทั้งสี่ได้ก็เท่ากับให้โจทก์ได้รับผลประโยชน์มากเกินไป จึงเห็นควรไม่กำหนดค่าเสียหายส่วนนี้ให้ ส่วนที่โจทก์เสียค่าติดตามรถ ๖,๕๐๐ บาท นั้น เห็นว่า โจทก์ไม่มีหลักฐานใดแสดงว่าได้จ้างบุคคลภายนอกติดตามและเสียค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าวจริง เท่ากับเป็นการกล่าวอ้างลอย ๆ ปราศจากพยานหลักฐาน จึงเห็นควรไม่กำหนดค่าเสียหายส่วนนี้ให้ และที่โจทก์ขอดอกเบี้ยภายหลังจากวันฟ้องในอัตราร้อยละ ๑๕ ปี นั้นเห็นว่าสูงเกินไป เข้าทำนองเบี้ยปรับที่สูงเกินส่วน เห็นสมควรกำหนดดอกเบี้ยให้อัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยให้ปรับเปลี่ยนหรือลดลงหรือเพิ่มขึ้นได้ตามพระราชกฤษฎีกาซึ่งตราขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๗ วรรคสอง (ที่แก้ไขใหม่) บวกด้วยอัตราเพิ่มร้อยละ ๒ ต่อปี แต่ต้องไม่เกินอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ตามที่โจทก์ขอ นางสาวดอกสร้อยและจำเลยที่ ๔ เป็น

ผู้คำประกัน

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2502209263739 ออกให้ ณ วันที่ 2025-02-20 T12:46:16 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศวิน จันทรวงศ์ โดยการใช้คอมพิวเตอร์และได้รับอนุญาต ณ วันที่ 20 ก.พ. ๒๕๖๘ เวลา 12:46:16 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวสาวรีย์ รินใจ ณ วันที่ 26 ม.ค. ๒๕๖๖ เวลา 14:53:02 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



- ๓ -

ผู้ค้าประกันต้องรับผิดชอบโจทก์ในฐานะผู้ค้าประกัน เมื่อนางสาวดอกสร้อยถึงแก่ความตายจำเลยที่ ๒ และที่ ๓ เป็นทายาทโดยธรรมต้องรับผิดชอบโจทก์แทนนางสาวดอกสร้อย แต่ไม่เกินทรัพย์สินมรดกที่ได้รับจากนางสาวดอกสร้อย สำหรับคำขอให้จำเลยที่ ๒ ถึงที่ ๔ ร่วมรับผิดชอบกับจำเลยที่ ๑ อย่างลูกหนี้ร่วมนั้น ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๖๘๑/๑ บัญญัติให้ข้อตกลงที่กำหนดให้ผู้ค้าประกันต้องรับผิดชอบอย่างลูกหนี้ร่วมหรือในฐานะลูกหนี้ร่วมเป็นโมฆะ ดังนั้นโจทก์จะขอให้จำเลยที่ ๒ ถึงที่ ๔ ร่วมรับผิดชอบกับจำเลยที่ ๑ ไม่ได้ ให้ยกคำขอในส่วนนี้

พิพากษาให้จำเลยที่ ๑ ชำระเงิน ๒๔๒,๕๕๑.๖๒ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าว นับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไป (ฟ้องวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๕) จนกว่าจะชำระเสร็จ ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยให้ปรับเปลี่ยนหรือลดลงหรือเพิ่มขึ้นได้ตามพระราชกฤษฎีกาซึ่งตราขึ้นตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๗ วรรคสอง (ที่แก้ไขใหม่) บวกด้วยอัตราเพิ่มร้อยละ ๒ ต่อปี แต่ต้องไม่เกินอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ตามที่โจทก์ขอ หากจำเลยที่ ๑ ไม่ชำระให้จำเลยที่ ๒ ถึงที่ ๔ ชำระแทนทั้งนี้ จำเลยที่ ๒ และที่ ๓ รับผิดชอบไม่เกินทรัพย์สินมรดกที่ได้รับจากนางสาวดอกสร้อย สุนันท๊ะ กับให้จำเลยทั้งสองร่วมกันใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท เฉพาะค่าขึ้นศาลให้ใช้แทนตามจำนวนทุนทรัพย์ที่โจทก์ชนะคดี ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีเห็นควรไม่กำหนดให้ คำขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นายสุกชัย เตชะหงษา



ศาลฎีกา ศาลยุติธรรม

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2502209263739 ออกให้ ณ วันที่ 2025-02-20 T12:46:16 +0700 (สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศรชัย จันทร์ขอนแก่น โดยการถอดถ่ายและได้รับอนุญาต ณ วันที่ 20 ก.พ. 2568 เวลา 12:46:16 น.
ผู้ยื่นเอกสาร นางสาววานีย์ ธิงใจ ณ วันที่ 26 ม.ค. 2566 เวลา 14:53:02 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)